

# Cuvântul Libertății

Primul  
cotidian al  
Olteniei



Miercuri, 13 aprilie 2022

● 4 pagini

actualitate / 2

## Contraste frapante între viața politică franceză și germană

## Handbalistele Craiovei au două jocuri dificile în Polivalentă, în decurs de 48 de ore

sport / 4

# Proiectul de aducțiune a Firului II Isvarna a ajuns într-o nouă etapă



Proiectul de aducțiune a Firului II Isvarna a ajuns într-o nouă etapă, pe tronsoanele care traversează județul Dolj. La granița Craiovei cu comuna Ișalnița, a debutat procesul de subtraversare a albiei râului Amaradia. "S-au creat două diguri în vederea devierii cursului râului și a început excavarea terenului pentru introducerea unui sistem de țevi care va asigura continuitatea „coridorului” pe sub râul Amaradia. Activitățile presupun operațiuni cu un nivel ridicat de complexitate, atât datorită terenului dificil, cât și adâncimii la care se lucrează.

Progresul fizic în cadrul acestui contract de lucrări este de 60%, ceea ce îl face cel mai avansat dintre cele șase care vor asigura apă de izvor pentru craioveni”, a precizat Lia Olguța Vasilescu, pe pagina sa de Facebook.

# INSIDII Contraste frapante între viața politică franceză și germană

MIRCEA CANTĂR

Considerat, ani de-a rândul „motorul UE”, tandemul Paris-Berlin nu lasă momentan, altă impresie, decât aceea a unei pierderi de turație. Nu e mai puțin adevărat că Olaf Scholz, actualul cancelar german, încă nu face —este poate o impresie- „chimia” pe care o făcea predecesorul sa Angela Merkel atât cu Nicolas Sarkozy, apoi Francois Hollande și Emmanuel Macron. Turul întâi al alegerilor prezidențiale din Franța a evidențiat o mai mare permeabilitate la „populismul autoritar”, reprezentat prin Marine le Pen și Eric Zemmour, care împreună au colectat circa 30% din voturi. Asta în timp ce în Germania, Alternativa pentru Germania (AfD — extrema-dreaptă) a reintrat mai greu (10,3%, de la 12,6% în 2017), după ultimele alegeri în Bundestag, iar liderul său Jorg Meuten (60 ani) a demisionat pentru cursul tot mai radical și alunecarea spre extrema-dreaptă a partidului. Și dreapta germană (CDU-CSU) a făcut o

figură modestă în septembrie anul trecut la alegerile parlamentare, dar nu comparabilă cu LR-ul francez, care a avut în candidația Valerie Pécresse o persoană totalmente fadă și deloc inspirată, deși conduce consiliul general al Ile de France. În fine, dacă în Franța cele două septenare ale lui Francois Mitterrand au reprezentat apogeul stângii, dar și debutul decadentei ei (în prezent socialiștii sunt descalificați) în Germania social-democrații au câștigat alegerile, mai exact au venit pe primul loc, când nimeni nu mai spera și au dat cancelarul în persoana lui Olaf Scholz. Aceeași comparație favorabilă Germaniei în ceea ce privește ecologia (verzii). Deschisă la inovații politice rămâne totuși... Franța, fiindcă un partid precum La Republique en Marche, nou în peisaj (de neconceput în Germania) rezistă încă și poate oferi o premieră în cazul realegerii foarte probabile a lui Emmanuel Macron, el devenind primul pre-

ședinte, cu un asemenea statut, întorcând nici Valerie Giscard d'Estaing, nici Nicolas Sarkozy, aleși la prima candidatură, n-au mai fost realeși. Cel puțin Francois Hollande devenit insondabil în ultimul an de mandat, nici nu a mai candidat. Ar fi ispitit acum să revină în politică, dar pe ruinele unui partid, aflat în moarte clinică, din timpul mandatului său. Emmanuel Macron se află mai degrabă în fața unui referendum „anti-Macron”, decât în campanie pentru turul doi, și încearcă o reactivare a frontului republican, pentru a repurta un al doilea mandat de președinte al Republicii. Îl așteaptă apoi (12 și 19 iunie a.c.) alegerile legislative și s-ar putea trezi cu un Parlament excesiv divizat și incoerent, încât nici un guvern nu va putea supraviețui. Nu trebuie o victorie finală a Marinei le Pen, altminteri puțin probabilă, pentru a întrevădea că alegerile anticipate au de pe acum premise, axa populistă le Pen-Melenchon-Zem-

mour anunțând dezordini care vor agita Franța, cum observa, cu îngrijorare La Repubblica: „Ce vedem astăzi la Paris, s-ar putea să avem mâine la Roma”. „Macron, scrie săptămânalul conservator britanic The Spectator, nu este popular. Mulți îl detestă. Dar nimeni nu poate nega că este un politician strălucit. El este locomotiva politicii franceze și europene”. Pe axa Paris-Berlin-Bruxelles, Marine le Pen este considerată o eurosceptică și motorul UE ar putea avea probleme cu dominația sa președinte, întrucât s-ar duce spre Ungaria sau Polonia. Deși de fapt, tocmai actualul președinte al Comisiei Europene, Ursula von der Leyen, agasează electoratul francez și îl agită, ca șefă absolută a UE, dispunând măsuri și strategii deloc salutare. Paradoxal a ajuns în funcția deținută prin susținerea directă a lui... Emmanuel Macron, care nu l-a acceptat în ruptul capului pe Manfred Weber, desemnat de popularii europeni.

## “Roboții” de la Colegiul Național “Elena Cuza”, locul doi în țară

Succes important pentru Colegiul Național “Elena Cuza” din Craiova, după ce, săptămâna trecută, echipa de “Robotică” a instituției de învățământ s-a clasat pe locul al II-lea în țară la un concurs cu reverberații internaționale. Echipa duce mai departe tradiția, și, iată, aduce, premii importante pentru învățământul doljean.

În perioada 1 - 3 aprilie, la București s-a desfășurat faza națională a unui concurs de Robotică, conform unui program

inițiat de SUA, întins pe mai multe structuri. Una dintre ele a făcut parte din “First Tech Challenge”, numele competiției care s-a încheiat în urmă cu câteva zile. Echipa Colegiului Național “Elena Cuza” din Craiova s-a prezentat la înălțime, iar meritele celor șase elevii, care au fost prezenți, astăzi, în fața mass - media, trebuie menționate: Daria Duicu, Alicia Tuță, Lucian Drăcea, Alexandru Rucăreanu, Răzvan Toader, Mihai Goga, coordonați de prof. Simona Sanda. Este doar o parte din echipă.

### Munca în echipă

A fost o muncă în echipă, foarte dificilă. “Suntem 15 membri în această acțiune, având și voluntari lângă noi, elevi care au urmat cursurile Colegiului, care, acum, sunt studenți. A fost o muncă extrem de ambițioasă, cu multe ore de lucru. Nu puteam rezolva fără mentorul nostru tehnic, inginer doctorand Horațiu Roibu, de la Facultatea de Automatică, Calculatoare și Electronică - Depar-



tamentul de Robotică și Mecatronica, din cadrul Universității din Craiova, și fără sprijinul conducerii Colegiului Național “Elena Cuza”. În toamna trecută, s-au înscris, în faza inițială, 176 de echipe din toată țara. După parcurgerea mai multor etape, la faza națională s-au calificat 48, printre care și noi. A fost o competiție grea. Suntem la a IV-a ediție la care participăm, și nu vrem să stricăm tradiția. Oricum, cea mai mare muncă a fost depusă de copii, iar ei trebuie să vă spună mai multe”, a precizat prof. Simona Sanda, coordonatorul echipei.

### Buget mic, performanțe mari

Elevii au fost foarte deschiși la discuții, arătând că au trecut peste emoțiile unui concurs. Li-

derul echipei, Mihai Goga, elev în cls. a XI-a, a menționat: “S-a lucrat foarte mult, mai ales după orele de curs și în weekend-uri. Am avut sprijinul profesorilor și al conducerii Colegiului, astfel că, de câteva ori, am fost învoiți și de la alte cursuri. Ideea noastră a fost de a realiza un robot pentru transportarea eficientă a obiectelor, în așa fel în cât acestea să poată fi colectate. Pe scurt, robotul culege de pe jos diferite obiecte, le ridică și le pune în spații special amenajate. Pentru noi, concursul ne-a adus și emoții, și satisfacții. Am colaborat cu prieteni din toată lumea, pe Internet, fiecare împărțind experiențe. S-a lucrat foarte mult. Acest robot a fost dezmembrat și reasamblat de trei ori, până am ajuns la faza finală. Avem un proiect

amplu, desfășurat pe mai multe departamente, de la marketing până la proiectare”. Alicia Tuță, cea care a răspuns de cheltuieli, a precizat: “Am avut un buget de 16.000 de lei, la care s-au adăugat sponsorizări. Robotul a costat undeva în jur de 2.000 de euro”. La rândul ei, Daria Ducu, responsabil de marketing, a spus: “Avem o strategie bine pusă la punct, prin care încercăm să ne promovăm creațiile. Sunt proiecte foarte importante”. Nu în ultimul rând, am vorbit și cu mezinul echipei, Răzvan Toader, elev în cls. a IX-a: “Cred că mi-am găsit chemarea prin acest proiect. Sunt în Departamentul 3 D, de proiectare, și știu că îmi va ajuta pe viitor”. Ca și concluzie, cinstite “roboților” de la Colegiul Național “Elena Cuza”.

EDITOR:  
**S.C. ED PRESS COM S.R.L.**

Redacția și administrația:  
200733 Craiova, str. Nicolăescu Plopșor nr. 2 A,  
TEL/FAX 0251/41.41.41; 41.24.57.  
Număr de înmatriculare la Registrul Comerțului:  
J16/1410/2005; ISSN 1220-9538  
SISTEM DE MANAGEMENT AL CALITĂȚII  
SR EN ISO 9001:2012  
CERTIFICAT NR. 406/C/2012  
Societate cu capital integral privat.  
Cod fiscal: RO 17758027  
Email: [mediafax@mail.edpress.ro](mailto:mediafax@mail.edpress.ro)  
Internet: [www.edpress.ro](http://www.edpress.ro)

Director:

**MIRCEA CANTĂR**

Redactor-șef:

**MARGA BULUGEAN**

REDACTIA:

Laura Moșirliche, Marga Bulugean,  
Cristi Pătru,

Sport: Cosmin Staicu

Fotoreporter: Tibi Bologh

Secretariat: 0251.412.457

Publicitate: 0251.412.552

Redacția: 0251.412.613

Responsabilitate juridică pentru conținutul articolului aparține autorului. De asemenea, în cazul unor agenții de presă și personalități citate, responsabilitatea juridică le aparține.

**Semnătura:**.....

# Handbalistele Craiovei au două jocuri dificile în Polivalentă, în decurs de 48 de ore

Echipa feminină de handbal SCM Craiova joacă miercuri, de la ora 18, în Sala Polivalentă, meciul din etapa a 22-a a Ligii Florilor, contra formației Măgura Cislădie. contează pentru etapa a 22-a. Craiovencele sunt pe locul 10, cu 29 de puncte, în timp ce Măgura ocupă poziția 5-a, cu 39 de puncte. Peste două zile, vineri, SCM Craiova joacă partida din optimile Cupei României, contra lui Minaur Baia Mare, tot în Sala Polivalentă.

„Venim după duelul cu Știința București, în care fetele s-au mobilizat extraordinar și au făcut unul dintre cele mai bune meciuri din campionat, poarta a mers excelent, iar rezultatul a venit pe măsură. Măgura Cislădie este o echipă bătaioasă, care a avut un traseu bunicel în Europa. Sperăm să le punem piedică și să luăm noi punctele puse în joc. Pentru mine este mult mai important jocul cu Cislădie. Mai sunt 15 puncte puse în joc, care ne pot duce mai sus în clasament și vom avea meciuri directe și cu echipele din fața noastră. O clasare cât mai bună e la fel de grozavă ca și o accedere

în fazele superioare ale Cupei. Până la urmă, cel mai greu și mai important este meciul cu Cislădie, adică următorul. Va fi foarte greu din punct de vedere fizic să facem față celor două jocuri în decurs de 48 de ore. Dispunem de o bancă scurtă și nu avem jucătoare de o valoare apropiată ca să putem rămâne în joc. Vedem cum ieșim după primul joc, noi sperăm fericiți și victorioși, iar apoi ne gândim ce va fi cu Baia Mare. Nicoleta Tudorică a făcut un mic sacrificiu, s-a sacrificat pentru echipă, pentru că nu este refăcută 100%. Există o anumită durere suportabilă pe care noi, sportivii și antrenorii, ne-o asumăm și intrăm pe teren pentru a da totul pentru echipă și club“, a declarat antrenorul secund al Craiovei, Costin Dumitrescu.

Jucătoarea Cristiana Nica a adăugat: „Ne așteaptă un meci foarte dificil, cu o echipă formată din jucătoare experimentate. Dacă ne dorim victoria, trebuie să luptăm din primul până în ultimul minut și să fim cât mai exacte pe fiecare fază. Este greu să ne descurcăm în situația actua-



lă, dar nu avem ce face, acesta este sportul. Când ai lotul complet este altceva. Și la antrenamente și la meciuri contează și sunt sigură că am fi putut aduna mult mai multe puncte. Acum ne dorim să rămânem sănătoase și să ne mobilizăm la fiecare joc pentru a reuși victoria. Deocamdată ne gândim la jocul cu Cislădie, apoi ne vom concentra pe

duelul din Cupa României, cu Baia Mare. Diferența dintre noi și următoarele clasate nu este

deloc mare și vor urma, pe final de sezon, meciuri grele pentru toate echipele“.

## Play-off, etapa a IV-a

**FC Argeș – Farul 0-2**  
**Au marcat: Radaslavescu 27, Ad. Petre 62.**  
**„U” Craiova – CFR Cluj 3-2**  
**Au marcat: Crețu '18, Markovic '69, Roguljic '90+6 / Bordeianu '43, Petrila '58.**  
**FCSB – Voluntari 4-0**  
**Au marcat: Olaru 5, Stoica 26, Tănase 70, 78.**

| CLASAMENT    | M | V | E | Î | G    | P  |
|--------------|---|---|---|---|------|----|
| 1.CFR Cluj   | 4 | 2 | 1 | 1 | 7-4  | 45 |
| 2. FCSB      | 4 | 3 | 0 | 1 | 9-4  | 40 |
| 3. Craiova   | 4 | 3 | 0 | 1 | 9-5  | 36 |
| 4. Voluntari | 4 | 2 | 0 | 2 | 5-8  | 30 |
| 5. Farul     | 4 | 1 | 1 | 2 | 2-3  | 28 |
| 6. FC Argeș  | 4 | 0 | 0 | 4 | 2-10 | 24 |

## Play-out, etapa a IV-a

**Clințeni – Chindia 0-3**  
**Au marcat: Florea 29, Șerban 33, Passaglia 90.**  
**Dinamo – Fcu 1-2**  
**Au marcat: Irobiso 1 / Huyghebaert 50, Compagno 90.**  
**UTA – Rapid 0-2**  
**Au marcat: Ioniță 47, R. Ilie 75.**  
**Botoșani – Sepsi 0-1**  
**Au marcat: Tudorie 33.**  
**Mediaș – Mioveni 1-2**  
**Au marcat: Matheus 80 / Rusu 16 – penalty, Tomczyk 24.**

| CLASAMENT   | M | V | E | Î | G    | P   |
|-------------|---|---|---|---|------|-----|
| 1. Rapid    | 4 | 4 | 0 | 0 | 9-1  | 32  |
| 2. Sepsi    | 4 | 3 | 1 | 0 | 10-1 | 30  |
| 3. Botoșani | 4 | 2 | 0 | 2 | 6-4  | 29  |
| 4. UTA Arad | 4 | 2 | 0 | 2 | 7-3  | 26  |
| 5. Fcu Cr.  | 4 | 2 | 2 | 0 | 5-2  | 25  |
| 6. Chindia  | 4 | 1 | 1 | 2 | 3-3  | 22  |
| 7. Mioveni  | 4 | 2 | 1 | 1 | 5-5  | 22  |
| 8. Dinamo   | 4 | 1 | 1 | 2 | 4-5  | 13  |
| 9. Clințeni | 4 | 0 | 0 | 4 | 0-13 | 3   |
| 10. Mediaș  | 4 | 0 | 0 | 4 | 1-13 | -13 |

## Rezultatele ligilor de fotbal ale Doljului

**Rezultatele etapei a 24-a din Liga a 4-a Dolj:** Flacăra Moțâței - Jiul Podari 0-3, Galicea Mare - Dunărea Cetate 2-0, ACS Mârșani - Unirea Amărăștii de Jos 3-3, Viitorul Măceșu de Sus - Avântul Pielești 2-4, Metropolițan Ișalnița - Progresul Băilești 2-1, Dunărea Calafat - UT Dăbuleni 4-0, Progresul Cerât - Danubius Bechet 4-3. CS Cârcea și Progresul Segarcea au stat.

**Clasamentul Ligii a IV-a:** 1. Calafat 58p, 2. Podari 49, 3. Bechet 48, 4. Ișalnița 46, 5. Amărăștii 39, 6. Cârcea 38, 7. Cetate 37, 8. Cerât 36, 9. Dăbuleni 33, 10. Pielești 32, 11. Măceșu de Sus 25, 12. Filași II 24, 13. Galicea Mare 24, 14. Băilești 24, 15. Mârșani 16, 16. Moțâței 8, 17. Segarcea 6. ACSO Filași 2 și Victoria Plenița au fost re-trase din campionat.

**Liga a V-a Dolj, etapa a 18-a**

**Seria I:** , Spicul Unirea - Avântul Giubega 6-2, Desnățuiul Giurgița - Avântul Rast 6-1, Recolta Măceșu de Jos - ACS Cioroiși 4-2, Luceafărul Ghidici - Fulgerul Maglav și Triumf Bârca - Recolta Seaca de Câmp nu s-au disputat, Viitorul Ciupercenii Noi - Viitorul Giurgița 0-4. Juventus Piscu Vechi a stat.

**Clasament:** 1. Viitorul Giurgița 45p, 2. Recolta Măceșu de Jos 35p, 3. Desnățuiul Giurgița 30p, 4. Fulgerul Maglav 28p, 5. Juventus Piscu Vechi 27p, 6. Triumf Bârca 26p, 7. ACS Cioroiși 24p, 8. Spicul Unirea 20p, 9. Avântul Rast 18p, 10. Viitorul Ciupercenii Noi 15p, 11. Luceafărul Ghidici 14p, 12. Avântul Giubega 12p, 13. Recolta Seaca de Câmp 4p.

**Seria a II-a:** Unirea Tâmburești - Progresul Amărăștii de Sus 0-2, Victoria Bratovoiești - Avântul Daneți 2-2, Sporting Leu - Viitorul Apele Vii 2-4, Fulgerul Mârșani - Progresul Castranova 2-0. Avicola Rojiște, Voința Puțuri și Știința Celaru au stat.

**Clasament:** 1. Progresul Amărăștii de Sus 42p, 2. Viitorul Apele Vii 40p, 3. Știința Celaru 39p, 4. Sporting Leu 29p, 5. Progresul Castranova 28p, 6. Victoria Bratovoiești 20p, 7. Voința Puțuri 19p, 8. Avicola Rojiște 17p, 9. Unirea Tâmburești 17p, 10. Fulgerul Mârșani 17p, 11. Unirea Dioști 16p, 12. Avântul Daneți 11p.

**Seria a III-a:** Viitorul Știința Craiova - Știința Malu Mare

0-2, AFC Coșoveni - Voința Belcin 0-2, Viitorul Țuglui - Flacăra Drăgotești 1-0, Viitorul Teasc - CS Cârcea II 0-2. Știința Calopăr, Fulgerul Întorsura și Inter Secui au stat.

**Clasament:** 1. Știința Malu Mare 33p, 2. Voința Belcin 31p, 3. CS Cârcea II 29p, 4. Viitorul Țuglui 24p, 5. Viitorul Știința Craiova 23p, 6. Flacăra Drăgotești 22p, 7. Fulgerul Întorsura 22p, 8. AFC Coșoveni 20p, 9. AS Leamna 16p, 10. Inter Secui 15p, 11. Viitorul Teasc 13p, 12. Știința Calopăr 13p.

**Seria a IV-a:** Standard Șimnicu de Sus - Viitorul Coțofenii din Dos 1-5, Betis Craiova - CS Sopot 2-2, Jiul Breasta - ACSO Filași III 6-0, Voința Rasnic - Metropolițan Ișalnița II 2-4. Viitorul Ghercești, Vulturul Cernătești și Viitorul Valea Fântânilor au stat.

**Clasament:** 1. Vulturul Cernătești 33p, 2. Viitorul Ghercești 31p, 3. Metropolițan Ișalnița II 28p, 4. Viitorul Valea Fântânilor 28p, 5. CS Sopot 27p, 6. Viitorul Coțofenii din Dos 23p, 7. Jiul Breasta 22p, 8. ACSO Filași III 18p, 9. Voința Rasnic 17p, 10. Standard Șimnicu de Sus 15p, 11. Betis Craiova 13p.